
TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158437

PORTARIA Nº 038/2010 – FISP                                                                                         
BELÉM 20 DE SETEMBRO DE 2010

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, de interesse da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
RESOLVE: Designar os servidores, ALTEMIR NUNES PACHECO 
– EPC Mat: 5232120/1 e ANTONIO RICARDO TEIXEIRA 
MOURA PAULA – Papiloscopista  Mat: 5693527/1, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
FISCALIZAÇÃO e CONFERÊNCIA dos KIT’S BIOMÉTRICOS, em 
processo de  aquisição pelo FISP, objeto do CONTRATO nº. 
37/2010-FISP, destinados àquela Unidade Policial, a contar de 
26.08.2010.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158493

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/09/2010
Vigência: a
Justificativa: Prorrogação do prazo para entrega de 11 (onze) 
condicionadores de ar tipo janela de 18.000 btu’s, objeto do 
contrato n° 019/2010-FISP, por 90 (noventa) dias a contar de 
13/07/2010 a 10/10/2010.

CONTRATO: 19/2010
Contratado: STR COMERCIAL LTDA
Endereço: R Adalberto Kurt, Bairro: Jardim Líbano, 550
CEP. 05138-040 - São Paulo/SP
Fax: 1133342000
Ordenador: Geraldo José de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158747

PORTARIA: 210/2010-DG
Objetivo: Fazer condução veicular de técnicos da DRS/SSP, no 
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50461571/Wellington Feitosa Mesquita (CB/PM-Motorista) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 26/05/2010 a 27/05/2010
50461571/Wellington Feitosa Mesquita (CB/PM-Motorista) / 1.0 
diárias (Pousada) / de 26/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº 003/2010-CONSEP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158690

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E Nº 31.751 
de 14.09.2010.

PORTARIA Nº 003/10-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os dispositivos estabelecidos pela Resolução 
nº 086/CONSEP de 14 SET 04, que cria no Sistema de 
Segurança Pública do Pará, a Medalha do Mérito de Ensino 
Integrado de Segurança;
CONSIDERANDO que a proposta de outorga formulada pelo 

Diretor do IESP/SSP – Cel BM R/R Marcos Aurélio Aquino 
Lopes, através do Ofício nº 66/ de 09 SET 10, dessa Instituição, 
mereceu manifestação favorável da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública;
CONSIDERANDO que a solicitação encontra-se respaldada nos 
princípios legais que regem a matéria, e, tendo em vista a 
impossibilidade de julgamento do pleito pelo CONSEP;
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder “ad referendum” do Plenário do Conselho 
Estadual de Segurança Pública, a Medalha do Mérito de Ensino 
Integrado de Segurança, às personalidades abaixo nominadas, 
por distinção, reconhecimento e relevantes serviços prestados 
ao Instituto de Ensino de Segurança do Pará, órgão integrante 
do Sistema de Segurança Pública do Estado – IESP/SSP:
- Raimundo Benassuly Maués Júnior.
- Roberto Ferraz Barreto.
- Maria Arlete de Castro.
- Fábio Wendell Lima da Luz.
- Cláudia Rogéria Nobre Alves.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 10 de setembro de 
2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158503

PORTARIA   Nº 094 /2010-GAB/SEC.                    BELÉM, 
17 DE SETEMBRO DE  2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO         O que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei nº 
8.666/93,
R  E  S  O  L  V  E:           Designar os servidores MAJ PM, 
PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO, CAP PM CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO e CAP  PM CELTON OTAVIO COSTA 
DE JESUS, para sob a presidência do primeiro,  receberem os 
equipamentos permanentes e de consumo, adquiridos através 
do CONVENIO 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXTRATO DO TAC. Nº 0086/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158509

LOCAL E DATA : Belém, 17 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5209242/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158465

PORTARIA: 466/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57174847/EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA (CHEFE 
DE SERVIÇOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 
18/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0601/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158463
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da lesão causada ao detento:KIRK DOUGLAS SANTOS FARIAS, 
decorrente de disparo de arma de fogo, por ocasião da 
tentativa de fuga em massa, de detentos da Sec. Comércio, 
acontecida na madrugada de 13/09/10, momento em que 
evadiu-se o detento: GLAUCO NUNES BARATA; conforme BOP 
nº 00252/2010.001108-0 e Ofício nº 1044/2010/CART-6ª 
SUCOM, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0600/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158459
CONSIDERANDO: o teor do TD de ADELMY DE JESUS SANTOS, 
que acusa o servidor: ARDILEY DE JESUS DOS SANTOS BARRA, 
lotado à época na DP Decouville, de faltar com o pagamento 
de dívidas legítimas contraídas perante o denunciante em 
31/10/09, além de ter proferido palavrões e intimidado a 
mulher do denunciante; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0602/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158468
CONSIDERANDO: o despacho da COINT/GPC, de 17/09/10, 
referente ao Of. Nº 11/2010/CCEP, de 07/04/10, que 
encaminha representação dos Srs. MARIA JOSÉ CORREA 
REIS, ROSA QUEMEL OLIVEIRA  e outros, que atribuem 
suposta conduta irregular ao servidor: DINAEL ALCANTARA 
DO ROSÁRIO, lotado na DP de Bragança, fatos acontecidos em 
07/04/10 no interior daquela delegacia; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil


